



ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

5 июня 2023 г.

№ 51

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Губернатора Ульяновской области

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ульяновской области, утверждённое постановлением Губернатора Ульяновской области от 12.10.2015 № 179 «Об утверждении Положения о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ульяновской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Губернатора Ульяновской области», следующие изменения:

1) в пункте 1 раздела 3 слово «иные» исключить;

2) в разделе 4:

а) в пункте 1 слова «по совершенствованию» заменить словами «о совершенствовании»;

б) пункт 3 после слова «по» дополнить словом «вопросам»;

в) в пункте 6 слова «средствами массовой информации» заменить словами «в средствах массовой информации»;

3) в разделе 6:

а) в наименовании слова «и порядок её работы» исключить;

б) в пункте 6.6 слова «акты или распорядительные» заменить словами «и иные»;

в) в подпункте 4 пункта 6.8 слово «рамках» заменить словом «пределах»;

г) подпункт 2 пункта 6.10 после слова «месте,» дополнить словом «дате,»;

4) в разделе 7:

а) в наименовании слова «должностному положению» заменить словами «служебному (должностному) поведению»;

б) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 7.1, в пункте 7.9 и в подпунктах 1 и 2 пункта 7.14 слова «должностному положению» заменить словами «служебному (должностному) поведению»;

в) в подпункте 2 пункта 7.20 слово «осуществлялось» заменить словом «проводилось»;

г) пункт 7.23 после слова «после» дополнить словом «дня».

2. Внести в постановление Губернатора Ульяновской области от 18.11.2015 № 206 «Об утверждении Положения о проверке соблюдения гражданином, замещавшим должность государственной гражданской службы Ульяновской области, запрета на замещение на условиях трудового договора должности и (или) на выполнение работ (оказание услуг) в организации на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного гражданского служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или гражданско-правового договора с таким гражданином» следующие изменения:

1) наименование после слов «**Ульяновской области**» дополнить словами «**в Правительстве Ульяновской области или в возглавляемом им исполнительном органе Ульяновской области**»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке соблюдения гражданином, замещавшим должность государственной гражданской службы Ульяновской области в Правительстве Ульяновской области или в возглавляемом им исполнительном органе Ульяновской области, запрета на замещение на условиях трудового договора должности и (или) на выполнение работ (оказание услуг) в организации на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного гражданского служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или гражданско-правового договора с таким гражданином.»;

3) в Положение о проверке соблюдения гражданином, замещавшим должность государственной гражданской службы Ульяновской области, запрета на замещение на условиях трудового договора должности и (или) на выполнение работ (оказание услуг) в организации на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного гражданского служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или гражданско-правового договора с таким гражданином внести следующие изменения:

а) наименование после слов «**Ульяновской области**» дополнить словами «**в Правительстве Ульяновской области или в возглавляемом им исполнительном органе Ульяновской области**»;

б) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение в соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции») устанавливает порядок проведения проверки:»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) соблюдения гражданином, замещавшим должность государственной гражданской службы, включённую в перечни должностей государственной гражданской службы Ульяновской области, при замещении которых государственные гражданские служащие Правительства Ульяновской области и возглавляемых им исполнительных органов Ульяновской области (далее – гражданские служащие) обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – перечень должностей), в течение 2 лет после увольнения с государственной гражданской службы Ульяновской области (далее – гражданская служба) запрета на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) стоимостью более 100 тысяч рублей в течение месяца на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности гражданского служащего (далее – должность гражданской службы с функциями государственного управления), без согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия);»;

в) в абзаце втором пункта 2 слова «соответствующего государственного органа» заменить словами «Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа» и дополнить его после слова «области» словом «соответственно»;

г) в пункте 3:

в абзаце первом слово «осуществляется» заменить словом «проводится», слова «работниками подразделений по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «должностными лицами образованного в Правительстве Ульяновской области подразделения, уполномоченного в сфере профилактики коррупционных и иных правонарушений (далее – уполномоченное подразделение)»;

в абзаце втором слова «в письменной форме» заменить словом «письменно»;

д) в пункте 4:

в абзаце первом слово «осуществления» заменить словом «проведения»;

в абзаце пятом подпункта «в» слова «общероссийскими средствами» заменить словами «редакциями общероссийских средств»;

е) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6. Проверка проводится в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о её проведении. Срок проведения проверки может быть продлён до 90 дней руководителем Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа Ульяновской области соответственно.

7. Должностные лица уполномоченного подразделения направляют в письменной форме гражданину, замещающему должность гражданской службы с функциями государственного управления, уведомление о начале проведения в отношении его проверки, предусмотренной пунктом 1 настоящего Положения, в течение 2 рабочих дней со дня принятия руководителем Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа Ульяновской области соответствующего решения.»;

ж) в абзаце первом пункта 8 слово «осуществлении» заменить словом «проведении»;

з) в пункте 9:

в абзаце первом слова «работники подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «должностные лица уполномоченного подразделения»;

в абзаце втором слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения», слова «соответствующего государственного органа» заменить словами «Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа», слова «Федерального закона № 273-ФЗ» заменить словами «Федерального закона «О противодействии коррупции»;

в абзаце третьем слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения», слова «соответствующего государственного органа» заменить словами «Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа»;

в абзаце четвертом слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения»;

и) в пункте 10 слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения», слова «Федерального закона № 273-ФЗ» заменить словами «Федерального закона «О противодействии коррупции»;

к) в абзаце первом пункта 11 слова «работники подразделений по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «должностные лица уполномоченного подразделения»;

л) в пункте 12 слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения», слова «на предприятия, в учреждения и организации (далее – организации)» заменить словами «в организации»;

м) в пункте 13:

подпункты «а» и «в» после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – в случае его наличия)»;

в подпункте «е» слова «номер телефона гражданского служащего» заменить словами «абонентский номер телефонной связи должностного лица уполномоченного подразделения»;

н) в пунктах 14 и 15 слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения», слова «Федерального закона № 273-ФЗ» заменить словами «Федерального закона «О противодействии коррупции»»;

о) в пункте 16 слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения»;

п) в абзаце первом пункта 17 слова «подразделения по профилактике коррупционных правонарушений» заменить словами «уполномоченного подразделения», слова «соответствующего государственного органа» заменить словами «Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа»;

р) в пункте 19 слова «передаются в подразделение по профилактике коррупционных правонарушений соответствующего государственного органа Ульяновской области и хранятся» заменить словами «хранятся в уполномоченном подразделении».

3. Внести в абзац третий пункта 2 Положения о порядке принятия почётных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций, утверждённого постановлением Губернатора Ульяновской области от 20.01.2016 № 5 «Об утверждении Положения о порядке принятия почётных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций», изменение, исключив из него слова «государственной власти».

4. Внести в указ Губернатора Ульяновской области от 29.06.2017 № 23 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, статьёй 12¹» заменить словами «и статьёй 12¹»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Ульяновской области, а также лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Правительстве Ульяновской области или в возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органах Ульяновской области, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.»;

3) пункт 2 после слов «а также» дополнить словами «лицами, замещающими»;

4) в Положении о сообщении лицами, замещающими государственные должности Ульяновской области, указанные в пунктах 1, 3, 4, 5, 8, 9 и 11 статьи 3 Закона Ульяновской области от 30.01.2006 № 06-ЗО «О государственных должностях Ульяновской области», а также должности государственной гражданской службы Ульяновской области в Правительстве Ульяновской области и в возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органах Ульяновской области, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Ульяновской области, а также лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Правительстве Ульяновской области или в возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органах Ульяновской области, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»;

б) в пункте 1 слова «должности государственной гражданской службы Ульяновской области в Правительстве Ульяновской области и» заменить словами «лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Правительстве Ульяновской области или»;

в) в подпунктах 1 и 2 пункта 2 слова «в рамках» заменить словами «во время»;

г) в абзаце втором пункта 6 слово «нормативным» исключить;

д) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает три тысячи рублей либо стоимость которого получившему его лицу, замещающему должность государственной гражданской службы, неизвестна, сдаётся по акту приёма-передачи, форма которого установлена приложением № 3 к настоящему Положению, не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления в журнале регистрации уведомлений в Правительстве Ульяновской области ответственному лицу подразделения для передачи его на хранение в Управление делами, в возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органах Ульяновской области – в уполномоченное подразделение.»;

5) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органах Ульяновской области акт приёма-передачи составляется в двух экземплярах, один из которых возвращается лицу, замещающему должность государственной гражданской службы, сдавшему подарок, другой экземпляр остаётся в уполномоченном подразделении.»;

6) в пункте 10 слова «в Правительстве Ульяновской области» исключить;

7) пункт 11 после слова «необходимости» дополнить словами «в соответствующие» и исключить из него слова «Управления делами»;

8) в пункте 12 слово «обеспечивает» заменить словами «и подразделение обеспечивают»;

9) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Управление делами и подразделение в течение трёх месяцев со дня поступления от лица, замещающего соответствующую государственную должность, или от лица, замещающего должность государственной гражданской службы, заявления, указанного в пункте 13 настоящего Положения, организуют оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляют в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от его выкупа.»;

10) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Подарок, в целях выкупа которого от лица, замещающего соответствующую государственную должность, или от лица, замещающего должность государственной гражданской службы, заявление, указанное в пункте 13 настоящего Положения, не поступило, может использоваться Правительством Ульяновской области или возглавляемым исполнительным органом Ульяновской области с учётом заключения комиссии по приёму объектов основных средств и материальных ценностей Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа Ульяновской области о возможности использования подарка для обеспечения деятельности Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа Ульяновской области.»;

11) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. В случае невозможности использования подарка, полученного лицом, замещающим соответствующую государственную должность, или лицом, замещающим должность государственной гражданской службы, Губернатор Ульяновской области или руководитель исполнительного органа Ульяновской области, возглавляемого Правительством Ульяновской области, принимает решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа). Исполнение указанного решения обеспечивает Управление делами или уполномоченное подразделение посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»;

12) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В случае если подарок, полученный лицом, замещающим соответствующую государственную должность, или лицом, замещающим

должность государственной гражданской службы, не выкуплен или не реализован, Губернатор Ульяновской области или руководитель исполнительного органа Ульяновской области, возглавляемого Правительством Ульяновской области, принимает решение о повторной реализации подарка, либо решение о его безвозмездной передаче благотворительной организации, либо решение о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

5. Внести в Перечень должностей государственной гражданской службы, при замещении которых государственные гражданские служащие Правительства Ульяновской области обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённый указом Губернатора Ульяновской области от 31.08.2017 № 59 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы, при замещении которых государственные гражданские служащие Правительства Ульяновской области обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», изменение, дополнив его пунктом 30¹ следующего содержания:

«30¹. Консультант департамента по реализации государственной политики в области противодействия коррупции управления по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.».

6. Внести в приложение № 1 к Порядку подачи государственным гражданским служащим Правительства Ульяновской области заявления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённому указом Губернатора Ульяновской области от 03.05.2018 № 47 «О Порядке подачи обращений, заявлений и уведомлений в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов», изменение, исключив из него слова «в управление по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области».

7. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области



А.Ю.Русских